

Số: /KH-TrH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH **Xây dựng trường học không ma túy**

Thực hiện Kế hoạch số 9304/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy;

Trường THCS Hòa Bình- Trần Dương xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và xây dựng trường học không ma túy trong nhà trường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

-100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy.

-100% các lớp tổ chức ít nhất 02 buổi ngoại khóa/năm về phòng chống ma túy.

-Giữ vững môi trường học đường an toàn, không có tệ nạn ma túy (đặc biệt là ma túy núp bóng thực phẩm, thuốc lá điện tử).

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

-Quy mô: 24 lớp chia tại 2 cơ sở (Cơ sở 1: 12 lớp; Cơ sở 2: 12lớp).

-Nhân sự: 40 giáo viên, 2 Tổng phụ trách (mỗi cơ sở 1 TPT chuyên trách).

-Đối tượng: 1013 học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo và Quản lý (Tháng 12/2025)

-Thành lập Ban chỉ đạo:

+ Bà: Lê Thị Vân -Hiệu trưởng làm Trưởng ban

+Ông Đỗ Trung Luyện - Phó Hiệu trưởng làm Phó ban phụ trách cơ sở 1

+Bà Bùi Thị Liễu-Phó Hiệu trưởng làm Phó ban phụ trách cơ sở 2

+Ông Vũ Đức Hậu - TPT CS2 làm thành viên

- +Bà Khổng Thị Hà - TPT CS1 làm thành viên
- +Bà Vũ Thị Hương-TT tổ KHXXH làm thành viên
- +Bà Lưu Thị Tuyên-TT tổ KHTN làm thành viên

2. Công tác Tuyên truyền, Giáo dục (Thường xuyên)

-Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cả 2 công cơ sở với nội dung: "Học sinh trường THCS Hòa Bình-Trần Dương quyết tâm xây dựng trường học không ma túy".

-Phát thanh học đường: 2 TPT biên soạn nội dung tuyên truyền phát vào giờ ra chơi thứ 2 và thứ 6 hàng tuần về tác hại của ma túy mới (shisha, bóng cười, cỏ Mỹ).

-Tích hợp giảng dạy: 40 giáo viên lồng ghép nội dung phòng chống ma túy vào các môn Giáo dục công dân, Khoa học tự nhiên, Hoạt động trải nghiệm.

3. Các hoạt động cao điểm và Sáng tạo

-Lễ ký cam kết (Tháng 12/2025): Tổ chức đồng loạt tại 2 cơ sở. Học sinh, phụ huynh và giáo viên ký cam kết "3 không": Không sử dụng - Không tàng trữ - Không bao che ma túy.

-Cuộc thi "Đại sứ không ma túy": 24 lớp tham gia vẽ tranh, quay video clip ngắn về phòng chống ma túy trên nền tảng TikTok/Facebook của trường.

-Hộp thư "Điều em muốn nói": Đặt tại 2 cơ sở để học sinh bí mật tố giác các hành vi dụ dỗ, lôi kéo sử dụng chất cấm hoặc thuốc lá điện tử quanh khu vực trường.

4. Công tác Kiểm tra, Giám sát

-Kiểm tra đột xuất: Ban chỉ đạo phối hợp với Công an xã Nguyễn Bình Khiêm kiểm tra nề nếp, tư trang của học sinh (khi có dấu hiệu nghi vấn) nhằm ngăn chặn ma túy xâm nhập.

-Quản lý giờ nghỉ: 2 TPT điều hành đội Sao đỏ tăng cường tuần tra khu vực nhà vệ sinh, các góc khuất tại 2 cơ sở trong giờ giải lao.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Đối tượng	Nhiệm vụ cụ thể
------------------	------------------------

Ban Giám hiệu	Chỉ đạo chung, làm việc với cơ quan chức năng, duyệt kinh phí hoạt động.
2 Tổng phụ trách	Thiết kế chương trình ngoại khóa, quản lý đội Sao đỏ tại 2 cơ sở, tổng hợp báo cáo.
40 Giáo viên	GVCN quản lý sát sao 24 lớp, giữ liên hệ chặt chẽ với phụ huynh qua Zalo nhóm lớp.
Nhân viên Bảo vệ	Kiểm soát nghiêm ngặt người lạ ra vào 2 cơ sở, giải tỏa hàng quán không an toàn trước cổng.

V. LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN NĂM 2026

-Tháng 12/2025-1/2026: Phát động, ký cam kết, họp phụ huynh triển khai Nghị quyết.

-Tháng 3 -10: Tổ chức chuyên đề ngoại khóa quy mô toàn trường tại 2 cơ sở.

-Tháng 6 (Tháng hành động phòng chống ma túy): Tổ chức hội quân, diễu hành hoặc thi văn nghệ chủ đề "Trường học không ma túy".

-Tháng 12: Tổng kết, khen thưởng các tập thể lớp và cá nhân tiêu biểu.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học không ma túy năm 2025-2026 của trường THCS Hòa Bình-Trần Dương yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, P hiệu trưởng; - Công an xã NBK;
- Các tổ trưởng CM, VP;
- Tổng PT Đội;
- Đăng tải Website trường;
- Lưu:VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Liễu

